
COMPORTAMIENTO ECONOMICO: 1987

La economía salvadoreña, durante 1987, siguió observando el mismo comportamiento de los años anteriores; sin dar indicios de una recuperación creciente y sostenida, sino más bien presenta la profundización de la crisis a través de algunas variables, como el déficit del sector público y de la balanza de pagos. Una razón importante es el hecho de que a pesar de comprobar la inoperancia de la conducción económica, por parte del gobierno, éste no modifica dicha conducción.

Ahora bien, la inoperancia de la conducción económica, se entiende como la incapacidad de resolver los problemas reales de la economía que afectan directamente a la población salvadoreña, tales como el desempleo y subempleo, la inflación, el déficit fiscal, el déficit en la balanza de pagos, etc., en otras palabras, incapacidad para lograr un crecimiento económico autosostenido, acompañada de un mejoramiento en el nivel de vida de las mayorías populares.

Sin embargo, para el gobierno actual, de hecho que no parece lo anterior, el criterio de eficiencia en la conducción económica, sino más bien el orientar toda la actividad económica hacia el sostenimiento de una guerra mediante la cual se pretende aplastar militarmente un movimiento de liberación popular que surge por razones económicas y sociales conocidas con demasía. El gobierno actual en su intento de aplastar por todos los medios, el movimiento popular, convierte a la economía salvadore-

ña, en una economía de contra insurgencia. Sin embargo, una economía de contra insurgencia está condenada al fracaso, debido a que no es posible una reproducción autónoma de la economía pues los recursos se orientan a la guerra (siendo ésta una actividad improductiva); - lo que por un lado hace que el deterioro de las condiciones de vida se vaya profundizando y por otro, aumenta progresivamente la dependencia económica del exterior.

A continuación se analiza el comportamiento económico de El Salvador, durante 1987.

LA OFERTA Y LA DEMANDA GLOBAL.

La oferta y demanda globales tuvieron durante 1987 un incremento real del 1.8% con respecto al año anterior. (Ver Cuadro No.1).

El comportamiento de los componentes de la demanda global fueron los siguientes: el consumo logró un incremento del 0.7%, la inversión creció en un 5% y las exportaciones aumentaron en 5.5%.

Este dato sobre exportaciones reales está calculado tomando como año base 1962, y es utilizado exclusivamente en lo que respecta a la demanda global, debido a que en términos de dólares, las exportaciones experimentaron una sensible baja (tal como se verá más adelante) que desvirtúa el crecimiento que según la metodología emplea-

CUADRO NO.1

EL SALVADOR: DEMANDA GLOBAL Y OFERTA GLOBAL: 1985-1987
Millones de Colones de 1962, y Tasas de Crecimiento.

	1985 Valor	%	1986 Valor	%	1987 Valor	%
Demanda Global	3,707.5	N.d	3,707.2	0.0	3,773.0	1.8
Consumo	2,742.8	4.0	2,763.3	0.7	2,784.0	0.7
Privado	2,250.6	3.5	2,252.7	0.1	2,264.0	0.5
Público	492.2	6.8	510.6	3.7	520.0	1.8
Inversión	353.6	10.2	380.1	7.5	399.0	5.0
Privada	241.9	21.3	285.8	18.1	301.0	5.3
Pública	111.7	- 8.0	94.3	-15.6	98.0	3.9
Variación de Existencias	- 37.0		4.5		0.0	
Exportación de Bienes y Servic.*	648.1	- 3.9	559.3	-13.9	590.0	5.5
Oferta Global	3,707.5	N d	3,707.2	0.0	3,773.0	1.8
Importaciones de Bienes y Servicios.	713.9	0.5	694.7	-2.7	700.0	0.8
Producto Interno Bruto	2,993.6	2.0	3,012.5	0.6	3,073.0	2.0

* Para la tendencia real de las exportaciones véase cuadro No. 4
(Véase también la explicación en el texto)

- a) Datos revisados a septiembre de 1987.
 - b) Estimación revisada a noviembre de 1987.
- FUENTE: COPADES.

da hay en 1987 para dicho rubro en términos reales.

Por el lado de la oferta global, las importaciones crecieron 0.8% mientras que el Producto Interno Bruto tuvo un incremento del 2% con respecto al año anterior.

Según datos preliminares, de COPADES (Consultores para el Desarrollo S.A.), los sectores más dinámicos del PIB, fueron el sector construcción, la administración pública y el sector industrial. (Ver Cuadro No.2).

El crecimiento del sector - construcción, se estima en 10.4%, alcanzando un valor de \$103.0 millones. Esta dinámica no usual de tal sector, obedece específicamente a la exigencia de reconstrucción posterior al terremoto del 10 de octubre de 1986. Sin embargo, a pesar de lo anterior, llama la atención el hecho de que en términos del PIB, la participación del sector construcción no haya variado significativamente, ya que para 1986 participó con el 3.1%; mientras que para 1987, lo hizo con el 3.3%. Tal situación pone de manifiesto que, por una parte, la

participación del sector construcción dentro del PIB es relativamente mínima (lo cual hace que un incremento en términos absolutos de 9.7 millones de colones haga variar en 10.4% con respecto al año anterior); y por otra parte, que realmente, a pesar de los estragos causados por el terremoto, (ver Coyuntura Económica No.11) al proceso de reconstrucción se le ha dado una importancia mínima.

En contraste a lo anterior, en la Administración Pública un

incremento en términos absolutos de 11.9 millones, sólo representa un crecimiento del 2.8%, lo cual es entendible ya que este sector tiene mayor peso dentro del PIB tanto en términos absolutos, como en términos relativos, correspondiendo en estos términos al 14.4% del PIB en 1987, sólo superado por el sector agropecuario y el sector industria. Este crecimiento de la Administración Pública se debe fundamentalmente al incremento en el número de efectivos militares durante 1987.

CUADRO NO.2

**EL SALVADOR: PRODUCTO INTERNO BRUTO POR SECTORES
DE ACTIVIDAD 1985-1987.**

(Millones de Colones de 1962 y Tasas de Crecimiento)

CONCEPTO	1985		1986 (a)		3a. EST. 1987 (b)	
	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%
<u>Producto Interno Bruto</u>	<u>2,993.6</u>	2.0	<u>3,012.5</u>	0.6	<u>3,073.0</u>	2.0
Agropecuario	742.8	1.1	719.7	-3.1	731.0	1.6
Industria	515.4	3.7	528.3	2.5	540.0	2.2
Construcción	90.9	4.6	93.3	2.6	103.0	10.4
Comercio	489.5	0.5	491.0	0.3	496.0	1.0
Transporte, Almacenaje y Comunicaciones.	178.8	1.8	179.7	0.5	183.0	1.8
Electricidad y Agua	113.0	5.0	115.8	2.5	118.0	1.9
Administración Pública	411.6	7.0	430.1	4.5	442.0	2.8
Otros Sectores (1)	451.6	1.2	454.6	0.7	460.0	1.2
- Composición sectorial (%) -						
<u>Producto Interno Bruto</u>	<u>100.0</u>		<u>100.0</u>		<u>100.0</u>	
Agropecuario	24.8		23.9		23.8	
Industria	17.2		17.5		17.6	
Construcción	3.0		3.1		3.3	
Comercio	16.4		16.3		16.1	
Transporte, almacenaje y Comunicaciones	6.0		6.0		6.0	
Electricidad y agua	3.8		3.8		3.8	
Administración pública	13.7		14.3		14.4	
Otros sectores	15.1		15.1		15.0	

(a) Datos revisados a septiembre de 1987.

(b) Estimación revisada a noviembre de 1987.

(1) Incluye minas y canteras, sector financiero, propiedad de vivienda y servicios personales.

FUENTE: COPADES.

El sector industrial, se estima, ocupó el tercer lugar en cuanto a dinamismo durante el año, alcanzando los ¢540.0 millones, lo cual representa un 2.2% de incremento con respecto al año anterior.

En términos globales, considerando que ha existido crecimiento económico, medido a través del PIB y sus componentes; y retomando la concepción cepalina, este es un crecimiento sin desarrollo, debido a que las condiciones de vida de la población continuaron su proceso de deterioro, al cargar con una inflación del 25%, que aunque menor que en 1986, es altamente significativa. Dicha reducción en la inflación es el resultado de la sustitución del financiamiento del Estado por medio de la deuda interna al financiamiento externo. Ello se manifiesta en la reducción del crecimiento de los medios de pago del 28.9% en 1986 al 15% en 1987.



EL DEFICIT FISCAL.

En lo que respecta a la ejecución del Presupuesto del Gobierno; nuevamente los ingresos totales fueron superados por los gastos totales. Para 1987 los ingresos totales ascendieron a ¢3,250 millones corrientes, lo que implica un crecimiento del 2.8% mientras que los gastos totales ascendieron a ¢3,650.0 millones, que equivale a un incremento del 6.2%. Tal situación se traduce en un déficit de ¢400 millones, lo que equivale a un incremento del 43.8% con respecto a 1986. (Ver cuadro No.3)

En los ingresos totales, los ingresos corrientes fueron de 2,600 millones de colones, cantidad menor en 8.6% a los similares del año anterior; lo cual se explica por la disminución de impuestos recibidos por la baja en el precio del café. Por su parte los ingresos de capital alcanzaron los ¢650.0 millones, incrementándose en 106.9%

Por parte de los gastos, los gastos corrientes alcanzaron los ¢2,800 millones, un 9.1% mayor que el año anterior; y los gastos de capital a ¢700.0 millones, creciendo un 16.3%.

EL SECTOR EXTERNO

Exportaciones

Para 1987, la proyección de exportaciones (Programa Económico-1987) registraba una reducción con respecto a 1986 que alcanzó la cifra de US\$713 millones, siendo para el 87 de US\$609.2 (-14.6%) Sin embargo a pesar de haber contemplado una reducción, la actividad real

CUADRO No.3

EL SALVADOR: EJECUCION DEL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO CENTRAL

1985-1987

(Millones de Colones y Tasas de Crecimiento *).

CONCEPTO	1985		1986 (a)		3a. EST. 1987 (b)	
	Millones	%	Millones	%	Millones	%
A. Ingresos Totales	<u>2,069.5</u>	7.7	<u>3,160.1</u>	52.7	<u>3,250.0</u>	2.8
1. Corrientes	1,918.7	24.8	2,845.9	48.3	2,600.0	-8.6
a) Tributarios	1,659.4	22.9	2,581.3	55.6		
b) No tributarios (1)	165.5	41.2	131.3	-20.7		
c) Transferencias	93.8	34.6	133.3	42.1		
2. De capital	150.8	-60.7	314.2	108.4	650.0	106.9
a) Venta de Activos	0.2	-85.7	2.4	1100.0		
b) Donaciones externas	150.6	-60.6	311.8	107.0		
B. Gastos Totales	<u>2,456.7</u>	10.5	<u>3,438.3</u>	40.0	<u>3,650.0</u>	6.2
1. Corrientes	1,908.9	7.8	2,567.2	34.5	2,800.0	9.1
a) Consumo	1,453.1	11.8	1,841.7	26.7		
b) Intereses deuda pública	171.5	3.8	260.0	51.6		
c) Transferencias	284.3	-6.8	465.5	63.7		
2. De capital	541.6	14.3	601.9	11.1	700.0	16.3
3. Inversión Financiera (2)	6.2	N.d	269.2	4241.9	150.0	-44.3
C. Déficit fiscal	<u>387.2</u>	28.5	<u>278.2</u>	-28.2	<u>400.0</u>	43.3

* Variación porcentual respecto al año anterior.

(a) Cifras preliminares

(b) Estimación revisada a noviembre de 1987

(1) Incluye ajuste por impuestos no cobrados

(2) Comprende concesión de préstamos y adquisición de acciones (neto).

FUENTE: COPADES.

de exportación según estimados preliminares, todavía fué menor, alcanzando la cifra de US\$590 millones, lo que significó una disminución de 17.3%. Lo anterior muestra por un lado, que el gobierno previó una reducción en las exportaciones estableciendo una meta que no alcanzaba los niveles del año anterior. Pero además esa meta no fué alcanzada. (Ver Cuadro No.4).

Los resultados de las exportaciones obedecieron fundamentalmente a la reducción en el precio internacional del café que de un precio promedio de US\$190 por quintal en 1986 paso a un precio promedio de US\$110 en 1987, por lo que en "El descenso de los precios en el mercado cafetalero internacional determina para 1987 una disminución del orden de los 120 millones de dóla-

CUADRO No.4

EL SALVADOR: VALOR FOB Y ESTRUCTURA DE LAS EXPORTACIONES

1985-1987.

(Millones de Dólares y Tasas de Crecimiento).

CONCEPTO	1985		1986 (a)		3a. EST. 1987 (b)	
	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%
<u>Exportaciones de Bienes FOB</u>	<u>678.9</u>	-6.5	<u>713.0</u>	5.0	<u>590.0</u>	-17.3
Café	447.5	-0.5	504.9	12.8	370.0	-26.7
Azúcar	23.2	-10.4	25.3	9.1	15.0	-40.7
Camarón	9.8	-51.5	17.0	73.5	20.0	17.6
Algodón	29.0	218.7	4.5	-84.5	5.0	11.1
Carne	1.8	-37.9	0.7	-61.1	2.0	185.7
No tradicionales	71.9	18.5	69.6	- 3.2	75.0	7.8
A Centroamérica	95.7	-39.1	91.0	- 4.9	103.0	13.2

- Estructura porcentual -

<u>Exportaciones de Bienes FOB</u>	<u>100.0</u>	<u>100.0</u>	<u>100.0</u>
Café	65.9	70.8	62.7
Azúcar	3.4	3.5	2.5
Camarón	1.4	2.4	3.4
Algodón	4.3	0.6	0.8
Carne	0.3	0.1	0.3
No tradicionales	10.6	9.8	12.7
A Centroamérica	14.1	12.8	17.5

(*) Variación porcentual respecto al año anterior.

(a) Cifras preliminares

(b) Estimación revisada a noviembre de 1987.

FUENTE: COPADES.

res (-17%) en el valor global de las exportaciones del país". 1/

Lo anterior generó que las exportaciones de café solamente alcanzaran US\$370 millones, muy por debajo de la cifra proyectada de US\$555.5 millones. La reducción con respecto al año anterior equivale al 26.7% en el valor de las exportaciones de café.

Importaciones

Las importaciones alcanzaron

1/ COPADES. "Aspectos Relevantes de la Situación Económica-Financiera de Guatemala y El Salvador" 1987.

para 1987, la cifra de US\$1,050 millones equivalente a un incremento del 12.3%. (Ver Cuadro No.5).

La composición de las importaciones nuevamente se caracteriza por un porcentaje elevado de materias primas y bienes intermedios que en 1987 correspondió al 45.2% del total importado, distribuyéndose el 54.8% restante entre bienes de consumo y bienes de capital.

LA BALANZA DE PAGOS.

Cuenta Corriente

En 1987, la Balanza Comercial, experimentó el mayor déficit en todo el período de crisis que --

CUADRO No.5

EL SALVADOR: VALOR CIF Y ESTRUCTURA DE LAS IMPORTACIONES

1985-1987.

(Millones de Dólares y Tasas de Crecimiento *)

CONCEPTO	1985		1986 (a)		3a. EST. 1987 (b)	
	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%
<u>Importaciones de Bienes CIF</u>	<u>961.3</u>	- 1.7	<u>934.9</u>	- 2.7	<u>1,050.0</u>	12.3
Bienes de consumo	258.8	- 6.4	208.0	-19.6	205.0	- 1.4
Materias primas y productos intermedios	359.8	- 5.7	405.2	12.6	475.0	17.2
Combustibles y Lubricantes (1)	133.2	2.2	82.0	-38.4	100.0	22.0
Materiales de construcción	46.2	- 8.7	55.0	19.0	70.0	27.3
Bienes de Capital	157.7	19.3	176.8	12.1	200.0	13.1
Diversos	5.6	-11.1	7.9	41.1	-.-	-.-
	- Estructura porcentual -					
<u>Importaciones de Bienes CIF</u>	<u>100.0</u>		<u>100.0</u>		<u>100.0</u>	
Bienes de consumo	26.9		22.2		19.5	
Materias primas y productos intermedios	37.4		43.3		45.2	
Combustibles y lubricantes	13.9		8.8		9.5	
Materiales de construcción	4.8		5.9		6.7	
Bienes de Capital	16.4		18.9		19.0	
Diversos	0.6		0.8		-.-	

(*) Variación porcentual respecto al año anterior.

(a) Cifras preliminares

(b) Estimación revisada a noviembre de 1987.

(1) Incluye petróleo crudo.

FUENTE: COPADES.

inicia en 1979, cuyo monto ascendió a US\$460 millones, lo cual implica un incremento con respecto al año anterior de 107.3%. Este exagerado incremento es la prueba más objetiva del creciente deterioro del sector externo en la economía salvadoreña, en el cual han incidido negativamente durante el período en estudio, por un lado la mantención de bajos precios del café en el mercado internacional, y por otro, los efectos de la devaluación del colón en 1986, lo cual se manifiesta en la disminución del valor de las exportaciones y el aumento del valor de las importaciones. (Cuadro 5).

Por otra parte, los servicios netos, que históricamente han mantenido un saldo deficitario, este alcanzó en 1987 la suma de US\$30.0 millones, reduciéndose significativamente con respecto al año anterior.

El saldo de la balanza comercial mas los servicios netos, son equivalentes al saldo en cuenta corriente sin incluir las transferencias. El análisis de la cuenta corriente sin incluir las transferencias, permiten ver el comportamiento real de la economía en la realización de transacciones con



el resto del mundo. Adquiere fundamental importancia debido a que actualmente la inclusión de las transferencias encubre en buena parte el carácter crítico del sector externo en nuestro país. A lo largo de la presente crisis, la cuenta corriente excluyendo las transferencias, ha tenido un comportamiento de creciente déficit el cual alcanza un monto mayor en 1987 ascendiendo a US\$490 millones, lo que implica un 71.4% de incremento con respecto al período anterior. (Cuadro No.6).

Ello significa simplemente, que durante 1987 las exportaciones totales del país no pudieron solventar las importaciones de bienes y servicios y el faltante ascendió a US\$490 millones, los cuales tuvieron que ser sacados de alguna parte. La posibilidad de financiar dicho faltante lo constituyen la

cuenta de capital de la balanza de pagos, las transferencias, las donaciones y los préstamos externos. Obviamente dichas posibilidades son utilizados simultáneamente. Sin embargo, un papel fundamental han jugado las transferencias en el financiamiento del déficit provocado por la crisis del sector externo. Dichas transferencias comprenden las "donaciones" de la AID y el gobierno norteamericano y las "ayudas familiares" que remiten los salvadoreños radicados en Estados Unidos. (Cuadro No.8).

Las donaciones de la AID fueron en 1987 de US\$267.4 millones, equivalentes al 45.3% de las exportaciones de dicho año. Los préstamos netos de la AID ascendieron a US\$1.3 millones, lo que equivale a un 52.9% de incremento con respecto al año anterior. Es de tomar en cuenta que de la asistencia to-

CUADRO No.6

EL SALVADOR: BALANZA DE PAGOS Y RESERVAS INTERNACIONALES

1985-1987

(Millones de Dólares)

CONCEPTO	1985	1986(a)	3a. EST.
			1987 (b)
<u>Cuenta Corriente</u>	<u>- 24.8</u>	<u>107.9</u>	<u>- 10.0</u>
Bienes	- 282.4	- 221.9	- 460.0
- Exportaciones FOB	678.9	713.0	590.0
- Importaciones CIF	961.3	934.9	1,050.0
Servicios Netos	- 88.1	- 63.9	- 30.0
Transferencias Netas	345.7	393.7	480.0 (d)
<u>Cuentas Corrientes</u>	<u>71.6</u>	<u>- 123.2</u>	<u>- 10.0</u>
Oficial	88.4	50.2	70.0 (d)
Bancario	- 35.6	- 74.0	- 80.0
Privado (1)	18.8	- 99.4	0.0
<u>Contrapartida por revalorización</u>	<u>0.0</u>	<u>90.7(c)</u>	<u>0.0</u>
<u>Variación de reservas netas</u>	<u>46.8</u>	<u>75.4</u>	<u>- 20.0</u>
<u>Reservas monetarias internac.</u>			
Netas	175.7	251.1	231.1
Absolutas	417.5	458.9	N/E

(a) Cifras preliminares.

(b) Estimación revisada a noviembre de 1987.

(c) Incluye revalorización del oro (US\$97.5 millones) y capital (-US\$6.8 millones).

(d) Meta del Programa Económico revisado.

(1) Incluye errores y omisiones.

N/E No estimado.

FUENTE: COPADES.

tal recibida por el gobierno; de cada dólar, US\$0.70 están relacionados directa e indirectamente con la guerra. 2/

Por su parte, las "ayudas familiares" remesados por los salvadoreños radicados en E.U. ascendía en 1987 a US\$212.6 millones observando un incremento del 16.3% con respecto a años anterior. Dichas "ayudas familiares" equivalen al 36% de las exportaciones totales del año en estudio y al 57.5% de las exportaciones de café. Según

las tendencias seguidos por este rubro, en los próximos años, las ayudas familiares superarán a las exportaciones de café de nuestro país.

Las transferencias netas, han jugado pues, un papel determinante en los últimos años, y fundamentalmente en 1987 que alcanza los -- US\$480 millones, es decir un 21.9% superior al año anterior.

CUENTA CAPITAL.

2/ Ver acápite referido a la ayuda norteamericana a El Salvador.

La cuenta capital de la Balan-

CUADRO No.7

EL SALVADOR: BALANZA DE PAGOS 1985-1987.
(Millones de Dólares)

CONCEPTO	1985	1986 (a)	1987 (b)
<u>Balanza Comercial</u>	- 282.4	- 221.9	- 460.0
Servicios Netos	- 88.1	- 63.9	- 30.0
Transferencias Netas <u>1/</u>	144.8	182.8	212.6
Saldo Cuenta Corriente	- 225.7	- 103.0	- 277.4
<u>Saldo Cuenta Capital <u>1/</u></u>	5.3	- 163.3	- 71.3
<u>Superávit o Déficit (-)</u>	- 220.4	- 266.3	- 348.7
<u>Asistencia Neta AID.</u>	267.2	250.6	328.7
- Préstamos Netos	66.3	40.1	61.3
- Donaciones	200.9	210.9	267.4
CONTRAPARTIDA POR REVALORIZ	0.0	90.7 (c)	0.0
VARIACION DE RESERVAS NETAS	46.8	75.0	- 20.0

1/ Excluye Asistencia AID.

a) Cifras Preliminares

b) Estimación Revisada a Noviembre de 1987.

c) Incluye Revalorización del oro (US\$97.5 Millones) y Capital Bancario (-US\$6.8 millones).

FUENTE: COPADES.

CUADRO No.8

EL SALVADOR: TRANSFERENCIAS 1985-1987.
(Millones de Dólares)

CONCEPTO	1985	1986	1987
TRANSFERENCIAS <u>1/</u>	345.7	393.7	480.0
DONACIONES AID	200.9	210.9	267.4
AYUDAS FAMILIARES	144.8	182.8	212.6

1/ COPADES.

FUENTE: Elaboración del INVE en base a datos de COPADES y Donaciones AID según Programa Económico 1987.

za de pagos, por su parte ha observado un deterioro progresivo que se manifiesta en un déficit de -US\$10 millones, logrado debido a la inyección de US\$61 millones, en préstamos de la AID. Si no se hubiera operado dicho préstamo, el déficit de la cuenta capital hubiera ascendido a US\$71.0 millones. La salida de capital oficial y bancario es el resultado del cumplimiento de compromisos de deudas contraídas de corto y mediano plazo que ya han vencido.

La diferencia negativa entre la cuenta corriente y la cuenta de capital hizo que se diera una disminución en las reservas netas de US\$20 millones.

CONSIDERACIONES FINALES.

El análisis del comportamiento económico durante 1987, pone en evidencia que la tendencia de la crisis económica del país se mantiene, al haberse profundizado en el año en estudio. Dado este comportamiento, es posible hacer algunas consideraciones sobre el estado actual de la economía así como de su posible comportamiento futuro.

Una característica fundamental de la economía, que se hace todavía más evidente en 1987, es la imposibilidad de lograr su reproducción a partir de la actividad productiva interna. Tal como se plantea anteriormente, un crecimiento del 2%, no significa absolutamente nada cuando para lograrlo han sido necesarios recursos externos ("ayudas familiares"; "donaciones" y préstamos) por un monto de US\$541.3 millones, equivalentes al 91.7% de las exportaciones totales. Más bien, habrá que analizar que hubiera su-

cedido con el comportamiento económico EN CASO DE QUE NO HUBIERA INGRESADO AL PAÍS ESE CAUDAL DE FONDOS EXTERNOS.

¿En cuánto habría decrecido la economía?. Pero lo peor del caso es que aún con todo ese flujo de fondos la recuperación económica no se vislumbra, la crisis se profundiza. Realmente nos encontramos con un "crecimiento ilusorio", un falso crecimiento con el cual se pretende presentar una mejoría en la economía, cuando realmente ésta se encuentra y se encamina a un hundimiento sin precedentes. Sólo es de tomar en cuenta que para mantener el nivel de 1987, es necesario que en 1988 ingrese un flujo de dólares equivalentes a ese período.

Paradójicamente, el sostenimiento de la economía salvadoreña es posible, gracias a la colaboración de aquellos a los cuales no pudo absorber, siendo excluidos totalmente de ella. Parece ser que dicha exclusión de fuerza de trabajo, le conviene a la economía, pues para 1987, las "ayudas familiares" equivalieron al 57.5% de las exportaciones de café, y la tendencia es que para períodos futuros se convierta en fundamental rubro en la generación de divisas para el país.

Sin embargo, no se vislumbra ninguna mejoría en la superación de la crisis. El posible comportamiento futuro de la cuenta capital es que incremente la salida neta tanto de capital oficial como de capital bancario, por el vencimiento de compromisos de deuda externa. El Déficit del sector público es posible que siga creciendo. El crecimiento sin desarrollo, el falso crecimiento, lo que sí pone de manifiesto es que aún en la crisis hay sectores que se favorecen mediante la concentración, cuestión

que puede verse a través el deterioro de las condiciones de vida por medio de la inflación, el incremento del desempleo y el subempleo.

La economía salvadoreña claramente se ha convertido en consumidora de fondos externos, con lo cual este elemento exógeno se convierte en el fundamental soporte de dicha economía para el financiamiento de la crisis. En este aporte, tienen responsabilidad los salvadoreños ilegales en los Estados Unidos, quienes cada vez aportan mayor cantidad, lo cual es una prueba evidente de que flujo de emigrantes de nuestro país hacia los Estados Unidos se mantiene aún con las medidas por el gobierno

de aquel país.

¿Cuál es la razón por la cual la economía salvadoreña no sale de la crisis?. La respuesta es sencilla: La economía salvadoreña es orientada por el Estado hacia la guerra; seguimos en una economía de guerra. El gobierno orienta la mayor parte de recursos obtenidos a seguir financiando una guerra, y por lo tanto el gobierno es el responsable de la profundización de la crisis de la economía. Por lo tanto no es posible eliminar los problemas de ésta economía, mientras haya un gobierno que siguiendo los lineamientos del gobierno norteamericano, quiera resolverlos por medio de la guerra.

